



MOBICON GROUP LIMITED

萬保剛集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期業績

中期業績

萬保剛集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合賬目連同比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	附註	(未經審核)	
		截至九月三十日止六個月 二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2	320,972	145,048
銷售成本		(278,024)	(120,326)
毛利		42,948	24,722
其他收益		253	—
分銷及銷售費用		(1,719)	(910)
一般及行政管理費用		(26,715)	(18,211)
經營溢利	2及3	14,767	5,601
利息開支		(63)	—
利息收入		47	682
應佔聯營公司虧損		(139)	—
除稅前溢利		14,612	6,283
稅項	4	(2,883)	(1,137)

除稅後但未計少數股東權益前溢利		11,729	5,146
少數股東權益		(758)	1
股東應佔溢利		<u>10,971</u>	<u>5,147</u>
中期股息	5	<u>4,000</u>	<u>5,000</u>
每股盈利－基本	6	<u>5.5港 仙</u>	<u>2.7港 仙</u>

簡明綜合資產負債表

於二零零二年九月三十日

		(未經審核) 於二零零二年 九月三十日 千港元	(經審核) 於二零零二年 三月三十一日 千港元
附註			
非流動資產			
固定資產		3,267	2,958
於聯營公司之投資		<u>—</u>	<u>139</u>
		<u>3,267</u>	<u>3,097</u>
流動資產			
存貨		89,575	70,008
應收賬款	7	81,146	36,287
預付款項、定金及其他應收款項		3,005	3,457
應收聯營公司款項		460	—
現金及銀行存款		<u>8,246</u>	<u>26,675</u>
		<u>182,432</u>	<u>136,427</u>
流動負債			
應付賬款	8	(46,016)	(25,858)
預提項目及其他應付款項		(7,969)	(9,482)
應付聯營公司款項		—	(51)
有抵押短期銀行貸款		(14,000)	—
應付稅項		<u>(1,851)</u>	<u>—</u>
流動負債總額		<u>(69,836)</u>	<u>(35,391)</u>

流動資產淨值		112,596	101,036
資產總值減流動負債		<u>115,863</u>	<u>104,133</u>
由以下項目提供資金：			
股本		20,000	20,000
儲備	9	17,504	17,506
留存溢利		72,670	65,699
建議股息	5	<u>4,000</u>	<u>—</u>
股東資金		114,174	103,205
少數股東權益		1,581	820
非流動負債			
遞延稅項		<u>108</u>	<u>108</u>
		<u>115,863</u>	<u>104,133</u>

附註：

1. 編製基準

未經審核簡明綜合賬目乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」編製。

編製未經審核簡明綜合賬目所採納之會計政策及計算方法與截至二零零二年三月三十一日止年度之年度財務報表所採納者貫徹一致，惟下文所述者除外。

本集團自二零零二年四月一日起首次採納下列由香港會計師公會頒佈的會計實務準則：

會計實務準則第1號（經修訂）：	「財務報表之呈報」
會計實務準則第11號（經修訂）：	「外幣換算」
會計實務準則第15號（經修訂）：	「現金流量表」
會計實務準則第25號（經修訂）：	「中期財務申報」
會計實務準則第34號：	「僱員福利」

本集團會計政策變動之詳情及其對本集團簡明中期賬目之影響載於送呈股東之本公司截至二零零二年九月三十日止六個月之中期報告內。

2. 分類資料

本集團主要於不同地區從事買賣電子元件及電腦產品及配件。因此，董事決定其主要報告模式只有一項業務及地區分類。

地區分類分析如下：

	截至二零零二年九月三十日止六個月 (未經審核)					合計 千港元
	香港 千港元	亞太區 千港元	歐洲 千港元	美洲 千港元	其他地區 千港元	
營業額*						
對外銷售	280,028	14,900	7,164	1,737	17,143	320,972
經營業績						
經營溢利	12,883	686	330	80	788	14,767
應佔聯營公司虧損						(139)
利息收入						47
利息開支						(63)
稅項						(2,883)
未計少數股東權益前溢利						11,729
	截至二零零一年九月三十日止六個月 (未經審核)					合計 千港元
	香港 千港元	亞太區 千港元	歐洲 千港元	美洲 千港元	其他地區 千港元	
營業額*						
對外銷售	120,426	8,749	8,995	3,231	3,647	145,048
經營業績						
經營溢利	4,650	338	347	125	141	5,601
利息收入						682
稅項						(1,137)
未計少數股東權益前溢利						5,146

* 按地區劃分之營業額乃根據貨品交付之目的地釐定。

3. 經營溢利

簡明綜合損益表所載經營溢利已扣除及計入下列項目：

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月	截至九月三十日止六個月
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
已扣除－		
員工成本（包括董事酬金）		
－工資及薪金	15,124	11,093
－退休金成本－定額供款計劃	473	375
過時及滯銷存貨撥備	3,964	—
呆賬撥備	7	—
固定資產折舊	638	287
租用樓宇之經營租約租金	3,666	2,070
匯兌虧損淨額	—	52
核數師酬金	<u>300</u>	<u>300</u>
已計入－		
出售固定資產之收益	3	—
匯兌收益淨額	<u>539</u>	<u>—</u>

4. 稅項

本公司及其附屬公司須就於其經營之稅務司法權區產生或得自該等司法權區之收入按實體基準繳納所得稅。

本公司乃根據百慕達法例註冊成立，而按照現行百慕達法例，毋須就溢利或資本收益繳稅。本公司已取得百慕達財政部部長確認，根據百慕達一九六六年豁免企業稅保障法，直至二零一六年三月二十八日前毋須繳付上述稅項。

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利以稅率16%（二零零一年－16%）作出撥備。海外溢利之稅項按期內估計應課稅溢利以本集團經營業務國家當時之稅率計算。

未經審核簡明綜合損益表之稅項包括：

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月 二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
現行稅項－		
香港利得稅	2,492	1,137
海外稅項	391	—
	<u>2,883</u>	<u>1,137</u>

5. 中期股息

本公司董事會建議向於二零零二年十二月二十日名列本公司股東名冊之股東宣派截至二零零二年九月三十日止六個月之中期股息每股普通股0.02港元，總額為4,000,000港元（二零零一年：5,000,000港元）。由二零零二年十二月十九日至二零零二年十二月二十日（包括首尾兩天在內），本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。有關股息將於二零零二年十二月二十三日派付。

6. 每股盈利

截至二零零二年九月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據股東應佔綜合溢利約10,971,000港元（二零零一年－5,147,000港元）及期內已發行股份之加權平均數約200,000,000股（二零零一年－190,984,000股）計算。

由於截至二零零一年及二零零二年九月三十日止六個月並無任何潛在可攤薄之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

7. 應收賬款

本集團一般給予其客戶之售貨信貸期由14日至60日不等。應收賬款之賬齡分析如下：

	(未經審核) 於二零零二年 九月三十日	(經審核) 於二零零二年 三月三十一日
	千港元	千港元
零至60日	72,994	30,839
61至120日	6,526	3,407
121至180日	286	1,390
181日至365日	1,749	1,053
	<u>81,555</u>	<u>36,689</u>
減：呆賬撥備	(409)	(402)
	<u>81,146</u>	<u>36,287</u>

8. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	(未經審核) 於二零零二年 九月三十日 千港元	(經審核) 於二零零二年 三月三十一日 千港元
零至60日	38,385	18,830
61至120日	3,649	3,528
121至180日	659	3,426
181日至365日	3,323	74
	<u>46,016</u>	<u>25,858</u>

9. 儲備

儲備之變動如下：

	(未經審核) 截至二零零二年九月三十日止六個月			
	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	換算儲備 千港元	合計 千港元
於二零零二年四月一日	16,706	800	—	17,506
匯率變動影響	—	—	(2)	(2)
於二零零二年九月三十日	<u>16,706</u>	<u>800</u>	<u>(2)</u>	<u>17,504</u>

	(未經審核) 截至二零零一年九月三十日止六個月			
	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	換算儲備 千港元	合計 千港元
於二零零一年四月一日	—	—	—	—
發行普通股產生之溢價	45,000	—	—	45,000
股份發行費用	(13,494)	—	—	(13,494)
股份溢價資本化	(14,800)	—	—	(14,800)
重組之影響	—	800	—	800
於二零零一年九月三十日	<u>16,706</u>	<u>800</u>	<u>—</u>	<u>17,506</u>

業績

本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額約為三億二千一百萬港元，較上年同期大幅上升百分之一百二十一，相對上一個財政年度全年營業額有輕微增長。本公司股東應佔純利上升百分之一百一十三，約為一千一百萬港元，相等於每股盈利0.055港元。

由於香港的電子產品市場開始復甦、本集團的電腦業務持續上升，加上「衛星個體發展策略」成效漸現，令本集團的營業額及溢利大幅飆升。電腦產品及記憶體模組的銷售量雖然有所增加，但毛利率卻較一向被視為重點業務的電子零件為低，以致本集團整體毛利率輕微下調至百分之十三，整體邊際毛利則相應營業額之急升而增加至四千三百萬港元，較上年同期上升百分之七十四。

業務回顧

本集團於回顧期內以採購及分銷電子元件和儀器及電腦配件為核心業務，同時積極發展「衛星個體發展策略」，並逐漸取得令人鼓舞的成績。截至二零零二年九月三十日止六個月，本集團並無任何重大收購或出售附屬公司及聯營公司之計劃。

本集團擁有三個主要服務品牌，分別為「萬保剛」；「IC博士」；及「毅進」.

A) 「萬保剛」

本集團四家涉及「萬保剛」的附屬公司，負責不同市場的電子零件及元件分銷

盈佳來工業有限公司（「盈佳來」）

「盈佳來」主要針對電源供應器及家電產品市場，銷售由主要品牌提供的有關電子零件。現時銷售品牌有Cheng Home、TSC及Solteam。由於電源零件屬於較專業的電子產品，主攻專業化市場的「盈佳來」對未來發展充滿信心，並可望成為行內的著名供應商。

來思動有限公司（「來思動」）

「來思動」主要負責向智能化小型家庭電器及玩具市場銷售微型控制器解決方案，並集中發展利用8-bit微型控制器驅動產品功能的消費電子產品及智能玩具等，致力為客戶提供產品應用方案。現時來思動的主要代理品牌包括Winbond、MDT、Utron及Silan。

美創來元件有限公司（「美創來」）

「美創來」主力銷售電子消費產品被動原件 (passive components) 以及提供相關的一站式服務。現時代理的主要品牌包括 Thermometric、Promax Johnton、Partsnic (原名 Daewoo)、Chi Lick Schurter 及 Pilkor。「美創來」期望可於三年內為客戶提供即時網上銷售服務，配合環球客戶需求。

亞達來電子有限公司（「亞達來」）

「亞達來」負責中國市場內通訊產品的電子零件及元件分銷。現時代理的品牌有 AMS、UTC、SLS、SIWARD 及 FUDAN 等。中國加入世界貿易組織（「世貿」）後，市場對通訊系統的需求將日益提升，本集團將把握時機推廣單芯片集成電路（「集成電路」）電話應用元件、流動電話的低耗電源及手機音樂的集成電路。

B) 「IC博士」

本集團已在香港、南非、馬來西亞及新加坡分別設立銷售「IC博士」 品牌的電子產品及元件的附屬公司，作為零售中心，更與當地著名電子供應商合組策略性聯盟，為個人消費者引進「全方位」服務，進一步實現本集團本地化的服務精神。

香港－「IC博士」

為使資源增值及降低營運成本，「IC博士」位於九龍通菜街的門市已於二零零二年八月合二為一，整個銷售隊伍亦遷往九龍新蒲崗辦公室及貨倉，此外，本集團更突破一貫服務範疇，新增多項專業及貼身的服務。例如，儀器銷售隊伍已吸納多位具高級文憑／大學學位的新成員，專門為客戶提供上門儀器功能示範及為個別客戶提供專業意見。

南非－Mobicon - Mantech Holdings Ltd（「Mobicon-Mantech」）

本集團已於回顧期內關閉南非蘭菲辦事處，並將其業務交由另外三家位於南非約翰尼斯堡、德班及開普敦的辦事處管理，以減少資源重疊，從而提升本集團來自南非業務之溢利回報。同時，Mobicon-Mantech亦由原有的電子零件零售市場擴展至電子儀器銷售及分銷商網絡，致力增加當地市場佔有率。

馬來西亞－Mobicon-Remote Electronic Sdn Bhd（「Mobicon-Remote」）

鑑於馬來西亞政府大力支持中小企發展，Mobicon-Remote正計劃在原有的電子零件零售業務以外，開拓中小型企業市場，並將電子零件零售服務擴展至電子儀器業務，令業務範圍更多元化。此外，該公司亦積極聯絡當地多家企業，以擴闊分銷商網絡，從而進一步穩固市場地位。

新加坡－Mobicon-Remote Electronic Pte Ltd (「Mobicon-Remote Electronic」)

Mobicon-Remote Electronic 是本集團在外地投資的唯一全資附屬公司。本集團在現階段主要就當地市場情況進行分析及研究，以了解市場需要，並逐步建立穩固基礎，為日後發展作好準備。待當地的經濟環境好轉時，本集團將全力發展，使 Mobicon-Remote Electronic 成為東南亞市場的總部，負責管理本集團在東南亞各附屬公司的業務及日常運作。

C) 「毅進」A

本集團現有五家從事「毅進」A 產品的附屬公司，各附屬公司均提供一站式電腦服務，以迎合不同客戶所需。

電博士工程有限公司 (「電博士」)

「電博士」是電腦維修及保養供應商，主要為電腦房設計及分銷無間斷電源系統及電腦層架。現時代理的產品包括力博特無間斷電源系統及 ServGate 防火牆等。於二零零二年十一月，「電博士」與 Emerson 簽訂協議，成為香港首間獲該著名美國公司認可的無間斷電源系統維修及保養中心。其目標客戶為香港、澳門以及華南地區政府部門、酒店、中小型企業以至跨國企業。

由於全球經濟尚未明朗，現時行內的邊際利潤均較為低，而提供價格合理之專業電腦維修及保養服務的「電博士」便可抓緊機會，繼續擴大客戶群。

新創科軟件有限公司 (「新創科軟件」)

「新創科軟件」的業務集中在亞洲地區，目標客戶為中型及跨國企業，從事以互聯網為基礎的企業資源規劃 (ERP) 方案，亦為客戶提供度身設計軟件及銷售套裝軟件業務。「新創科軟件」預期業務穩定發展後，將逐步進軍中國市場。

腦博仕有限公司 (「腦博仕」)

「腦博仕」為潮流特色電腦專門店，專門售賣液晶體顯示屏、手提電話及無線網絡器材。雖然市場競爭激烈，「腦博仕」計劃增加分店數目，以提升營運效益。

毅進易電腦有限公司 (「毅進易」)

「毅進易」主要為電腦零售商提供特快全面採購服務，服務範圍包括倉存、運輸以至維修保養，並成功與數間跨國電腦品牌如微軟、IBM、Compaq 等組成策略合作夥伴。

展望

本集團相信，電子及電腦市場於下半年將繼續增長。隨著電子零件價格大幅下調，電子產品售價相應降低，從而刺激零售；加上彩色螢幕手提電話興起將帶動新一輪更換手機潮，令相關電子零件及元件的銷售量穩步上升。至於電腦業務方面，液晶體顯示屏及無線上網裝置普及化將可舒緩其他電腦產品需求日趨下降的影響，令市場穩定發展。

本集團的「衛星個體發展策略」漸趨成熟，初步已取得理想成績；同時，本集團在中國的投資亦有進一步發展，儀器分銷商數目將可望於未來兩年內由現時的三百家增至約一千家，將有助本集團成為華南地區電子儀器的區域分銷商。

此外，本集團在香港以至外地市場的發展在「衛星個體發展策略」帶動下將不斷擴展。由於本集團的產品線及服務範疇日益擴大，吸引了多家企業與本集團建立更緊密的合作關係。於過去六個月，本集團與超過十個品牌簽訂代理權合約，為客戶提供更優質、更多元化的產品選擇。

本集團各附屬公司經過去六個月來的緊密合作，已逐步發揮顯著的協同效應。鑑於客戶的採購習慣已由以往零星採購轉為集中採購，本集團的多元化產品線及全面服務範疇因而成為吸引客戶主要之處；同時，本集團將可憑著龐大的客戶基礎及購貨量向供應商爭取更合理價格，有助進一步降低成本，從而提升盈利能力。

展望未來，本集團會更謹慎挑選合作夥伴，務求提供更完善的一站式服務。而本集團預期將可進一步享受「衛星個體發展策略」的成果，從而在電子市場上突圍而出，獲得更豐厚的利潤。

流動現金及財政資源

本集團的財務基礎穩固，並積極將資金投放於具高度發展潛力的項目。於二零零二年九月三十日，本集團之現金存款淨額為八百萬港元，資產總值為一億八千六百萬港元，每股資產淨值約0.571港元，股息及每股盈利分別為0.02港元及0.055港元。

於二零零二年九月三十日，本集團獲其往來銀行作出銀行貸款一千四百萬港元，以為擴展業務及其附屬公司之日後發展計劃提供資金。該等貸款之還款期為一個月，本集團並可酌情續期。於二零零二年九月三十日之資產負債比率（即借貸總額除以資產總值減流動負債之比率）為0.12。

董事相信，本集團現有財務資源足以應付其承諾及現行營運資金所需。

資產抵押

於二零零二年九月三十日，本集團並無抵押任何資產。

或然負債

於二零零二年九月三十日，本集團並無任何或然負債。

僱員

於二零零二年九月三十日，本集團僱用約258名全職員工，僱員薪酬乃按工作表現及年資釐定。

購股權計劃

於二零零一年四月十八日，本公司批准一項購股權計劃。據此，本公司董事可酌情邀請本公司或其任何附屬公司之僱員（包括任何執行董事）接納可認購本公司股份之購股權。根據購股權計劃可予授出之購股權股份數目上限為本公司已發行股本10%。認購價將由本公司董事會釐定及其為下列最高者：(i)股份面值；(ii)本公司股份於緊接提呈購股權前之交易日所報收市價；及(iii)本公司股份於緊接提呈購股權前五個交易日所報平均收市價。計劃自本公司股份於二零零一年五月七日上市起生效。截至二零零二年九月三十日，本公司並無授出任何購股權。

匯率波動及相關對沖之風險

本集團之借貸主要以港元結算，故本集團並無任何有關外匯波動之重大風險，且極少需要就對沖使用金融工具。

購買、出售或贖回股份

於截至二零零二年九月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

最佳應用守則

概無本公司董事知悉任何資料顯示，本集團於截至二零零二年九月三十日止六個月內任何時間未有遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十四所載最佳應用守則，惟非執行董事並無特定任期，而須根據本公司之公司細則於股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論內部監控及財務申報等事宜，包括審閱截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核簡明賬目。

承董事會命
主席
洪劍峯

香港，二零零二年十二月四日

「請同時參閱本公布於信報刊登的內容。」